(7) *Vocat*. Ex Isa. xi, 2 et 3, et iv, 4.

(8) *Benignus*. Sap. i, 6. Graeca editio pro σοφίας habet σοφία, id est « sapientia. » At Vulg. interpres ac Didymus et hic, et in libro *De Spiritu sancto*, legit « sapientiae. » Ita enim habet num. 58: « Benignus siquidem est [*voculam*, est, *omittit codex noster ms.*] Spiritus sapientiae. »

(9) *Ecce*. Exod. xxxv, 28, 29 (seu 30, 31).

D (10) *Filius Or*. Graeca Biblia, οὐτοῦ Ὀρ, id est « filii Or. » Compl. ed. Exod. xxxi, 2, habet Ὀρ, seu « Hor. » Quae lectio, sive pronuntiatio Hebr. exemplari consentit, in quo nomen « Hor, » vel « Hur » scribitur cum littera η, cui litterae nihil melius in Graeco respondere potest, quam densus spiritus.

(11) *Dereliquit*. Baruch. iii, 7 (ap. Vulg. 12). Graeca editio habet ἐγκατέλειπε, id est « dereliquisti. »

(12) *Deus*. Proverb. iii, 19. Hunc versiculum etsi ad Spiritum sanctum hic referat, ad Filium tamen refert tum segm. 166 a, tum in catena in *Jobum* a Peltano translata, pag. 81.

(13) *Ipse*. Isa. xxxi, 2. Graeca ed. σοφός, id est, « sapiens, » pro σοφός, id est, « sapiens. »

(14) *Christus*. I Cor. i, 24. Sed Biblia haec efferunt quarto casu, ut Didymus ipse alibi.

(15) *Alius*. Nempe Psaltes in psalmo xv, vers. 7. Biblia Graeca habent συνετίσαντα.

μα υιοθεσίας, ὡς Παῦλος τὸ πρῶτον Ῥωμαίοις ἐπίστευεν· « Ὅσοι γὰρ Πνεύματι Θεοῦ ἄγονται, οὗτοι υἱοὶ Θεοῦ εἰσιν. Ὅτι γὰρ ἐλάβετε Πνεῦμα υιοθεσίας, ἐν ᾧ κρίζομεν, Ἄββὰ ὁ Πατήρ, αὐτὸ τὸ Πνεῦμα συμμαρτυρεῖ τῷ πνεύματι ἡμῶν, ὅτι ἐσμὲν τέκνα Θεοῦ. » Πνεῦμα ἐπαγγελίας, κατὰ τὸν αὐτὸν ἀπόστολον, Ἐφεσίοις γράφοντα· « Ἐν ᾧ καὶ πιστεῦσαντες, ἐσφραγίσθητε τῷ Πνεύματι τῆς ἐπαγγελίας τῷ ἁγίῳ, ἧς ἐστὶν ἀρραβὼν τῆς κληρονομίας ἡμῶν· » καὶ πρὸς Γαλάτας· « Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα. Γέγραπται γάρ· Ἐπικατάρτος πᾶς ὁ κρεμᾶμενος ἐπὶ ξύλου· ἴσα εἰς τὰ ἔθνη ἡ εὐλογία τοῦ Ἀβραάμ γένηται ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ἵνα τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Πνεύματος λάβωμεν διὰ τῆς πίστεως. » Πνεῦμα πίστεως καὶ ἀποκαλύψεως, κατὰ τὸν αὐτὸν, Κορινθίους δηλοῦντα ἐν τῇ δευτέρᾳ Ἐπιστολῇ· « Ἐχόντες [ 56 b ] δὲ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα τῆς πίστεως· » καὶ ἄλλιν· « Ἡμῖν δὲ ὁ Θεὸς ἀπεκάλυψε διὰ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ. » Ὅμοιον οὖν Ῥωμαίοις ἐδήλωσεν· « Πιστὸς ὁ Θεός, δ' οὐ ἐκλήθητε εἰς κοινωνίαν τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ· » καὶ τῷ ὑπὸ Μωϋσέως ἐν τῷ Δευτερονόμῳ λεχθέντι· « Καὶ γνώση σήμερον, ὅτι Κύριος ὁ Θεός σου, οὗτος Θεός ὁ Θεός ὁ πιστός· » καὶ τῷ Ψάλλοντι· « Πιστὸς Κύριος· ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις αὐτοῦ, καὶ ὅσιος ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ. » « Noli; (23) autem Deus revelavit per Spiritum suum. » Simile quid porro significavit Romanis : « Fidelis (24) Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ejus. » Simile idem est quod a Moysē in Deuteronomio dictum fuit : « Et cognosces (25) hodie, quod Dominus Deus tuus hic Deus Deus fidelis. » Et quod a Psalte canitur : « Fidelis (26) Dominus in omnibus sermonibus suis, et san-

ctus in omnibus operibus suis. » Πνεῦμα ἡγεμονικόν, Πνεῦμα εὐθὲς, κατὰ τὸν Δαυὶδ ἐν τῷ Ὑξομολογούμενον. Ὅμοιος τῷ Ψάλλοντι ἐν λβ'· « Ὅτι εὐθὴς ὁ Λόγος τοῦ Κυρίου,

minum, qui tribuit intellectum mihi. » Spiritus mansuetudinis; sicut Paulus Galatas monet : « Fratres (16), et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritalia estis, talem instruite in Spiritu mansuetudinis. » Spiritus disciplinæ, id est, sapientiæ. Nam Sapientia inquit : « Spiritus (17) disciplinæ fugiet dolum, et recedet a cogitationibus stultis. » Spiritus adoptionis; sicut Paulus primum (18) Romanis scripsit : « Quicumque (19) enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Quod enim accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba (Pater); ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. » Spiritus promissionis; juxta eundem Apostolum Ephesii ita scribentem : « In quo (20) credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ; » et ad Galatas : « Christus (21) nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum; scriptum est enim : Maledictus omnis qui pendet in ligno : ut in gentibus benedictio Abrahamæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. » Spiritus fidei et revelationis, juxta eundem, qui in secunda ad Corinthios Epistola ita eum manifestat : « Habentes (22) autem eundem Spiritum fidei; » et rursus : « Simile quid porro significavit Romanis : « Simile quid porro significavit Romanis : « Simile idem est quod a Moysē in Deuteronomio dictum fuit : « Et cognosces (25) hodie, quod Dominus Deus tuus hic Deus Deus fidelis. » Et quod a Psalte canitur : « Fidelis (26) Dominus in omnibus sermonibus suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Spiritus principalis (27) seu guoernans, Spiritus rectus, 126 quemadmodum David in I psalmo (28) confitetur. Similique modo tum Psaltes in 127 xxxii

(16) *Fratres*. Galat. vi, 1.

(17) *Spiritus*. Sap. i, 5.

(18) *Primum*. Cur τὸ πρῶτον, id est « primo, » dixerit, divinare non ausim, cum una tantum sit Pauli Epistola ad Romanos. An eam ante alias tredecim scriptam putavit Didymus? An ideo ait, « primo, » quod similia legantur in Ep. ad Gal. iv, 5, 6. An vero aliquid a librario omissum conjiciemus? (19) *Quicumque*. Rom. viii, 14-16. Græca editio pro « Ὅτι γὰρ ἐλάβετε, et reliquis, habet οὐ γὰρ ἐλάβετε πνεῦμα δουλείας πάλιν εἰς φόβον, ἀλλ' ἐλάβετε, et cætera. Quo modo legit et theologus noster segm. 74 b et 216 b. Passioneianum vero codicem vitio hic non carere verisimile est. Nam primum eisi Didymus capitulum hocce detruncaudo brevius voluisse putetur, valde durum tamen est illud, ὅτι γὰρ· deinde ubi una eademque vox bis occurrat, ut dictio ἐλάβετε hoc in loco, contingit non raro ut librarii a priore ad alteram, intermediis omissis, desiliant.

(20) *In quo*. Ephes. i, 13, 14.

(21) *Christus*. Galat. iii, 13, 14.

(22) *Habentes*. II Cor. iv, 13.

(23) *Nobis*. I ad Cor. ii, 10.

(24) *Fidelis*. Non in Epist. ad Romanos, sed in I ad Cor. i, 9, hæc existant, ex qua Didymus ipse ea citavit segm. 40 a.

(25) *Ei cognosces*. Deut. vii, 9. In Gr. edit. deest vox σήμερον, id est « hodie. »

(26) *Fidelis*. Psal. cxlvi, 14 (seu 13).

(27) *Principalis*. Hac dictione utuntur veteres, ut Græcam ἡγεμονικὸς Latine vertant. Itaque Ter-

tullianus in libro *De anima*, cap. 15, sic loquitur : « Summus in anima gradus, ... quod ἡγεμονικόν appellant, id est principale. » Et cap. 13 : « Discipere superest, principalitas ubi sit, id est, quid cui præest; » et in libro *adv. Heremogenem*, cap. 4 : « Quid principale, nisi quod super omnia? nisi quod ante omnia, et ex quo omnia? » Alia ex aliis scriptoribus loca afferre supervacaneum est. Unum duntaxat ex Irenæi libro iii *adv. hæres.*, cap. 3, placet adjungere. Ibi hæc leguntur : « Ad hanc enim Ecclesiam (nempe ad Romanam) propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique, fideles : » ubi plerique codices mss. pro « potiorem » habent « potentiorem. » Clericus nullo alio argumento innixus, quam suo in sedem Romanam odio, interpretem ait vertere debuisse, « propter potiorem antiquitatem. » Salmasius vero, ac Massuetus pro « principalitatem » putant Irenæum Græce scripsisse πρωτεύων, id est « primatum : » nempe Salmasius quidem ἐξάρητον πρωτεύων, Massuetus vero ὑπέρτερον πρωτεύων. Sed quomodo Irenæus scripserit, tandiu certo statui non poterit, quandiu Græcum ejus exemplar in lucem non proferetur. Attamen si post binos hæc doctissimos viros mihi dicere licet quod sentio, Irenæum potius voce ἡγεμονίαν usum crediderim, quam voce πρωτεύων. Veteribus enim translatoribus Græca ad verbum fere vertentibus solemne est, ut ubi in vocem ἡγεμονίαν et ἡγεμονικόν incidunt, « principalitatem » vertant, et principale

(28) *In I psalmo*. Vers. 13 et 11.

psalmo ait : « Quia (29) rectum est Verbum Domini, et omnia opera ejus in fide ; » tum Moyses inquit : « Rectus (30) Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo. » Spiritus gratiæ, sicut Apostolus Hebræis scribit : « Qui (31) Filium Dei conculcaverit, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit. » Atqui idem aposto-

« principale. » ut jam dixi. Ita apud Irenæum ipsum lib. III, cap. 41, ubi vetus interpres habet, « et principale, et regale, » Græcis Irenæi textus habet καὶ ἡγεμονικόν, καὶ βασιλικόν. Et paulo post ubi legitur « principale, » Græce Irenæus dixit ἡγεμονικὴν. Ultra autem lectio, ὑπέρτερον πρωτεύειν, id est « superiorem primatum, » an ὑπερτέραν ἡγεμονίαν, probabilior sit, et Græcis auribus melius sonet, judicent qui in Græcis Patribus versati sunt. Equidem neque ὑπέρτερον πρωτεύειν, id est « superiorem primatum » legerem, nec ἐξαιρέτων πρωτεύειν, id est « eximium primatum. » Quod si voce ἡγεμονίαν usus est Irenæus, « principalitatis » vocabulum ibi non primatum duntaxat, sed rectionem gubernationemque totius Ecclesiæ significat. Itaque quod ait David, « Spiritus principalis, » a Didymo in comment. in Psalmos ad vers. 13 psalmi L dicitur ἄρχων καὶ ἡγεμονεύων, id est « imperans et gubernans. » Ac Romanam Ecclesiam Cyprianus quoque, epist. 55, vocat « Ecclesiam principalem. » Hoc ergo sibi vult Irenæus : « Ad Romanam Ecclesiam διὰ τὴν ὑπερτέραν ἡγεμονίαν, » id est « propter superiorem, qua potitur, gubernationem necessario convenire debere omnem Ecclesiam. » Lectionem interpretationemque meam parvi forsitan facies, Justine Febroni : quo enim alio te nomine compellem, nescio, nisi eo quod ipsemet ementitus es. At nihil nos ejus clamoribus commovemur, qui etsi in Romano episcopo primatum agnoscat, tam angustis tamen limitibus auctoritatem illi a Christo collatam coercet, ut eam pene ad nihilum redigere, ac omnem fere universalis Ecclesiæ administrationem ei adimere videatur. Qui summo Pontifici Clementi XIII volumen inscribens, « primum in terris Christi vicarium » eum appellat, quasi alius in terris sit Christi vicarius eo sensu, quo talis est successor Petri. Qui morem illum, quo nunc episcopi, sui nominis, et honoris auctorem agnoscunt, semetipsum « Dei, et apostolicæ sedis gratia episcopos » vocare solent, « sæculo XIV, necdum usitatum » fuisse confidenter asseverat pag. 257 secundæ editionis ; quamvis anno 1270 Auximatum episcopos sanctus Benvenutus (tom. V *Annal. Camaldul.*, pag. 213 Append.) eo se titulo appellaret, dum ita exordiebatur : « Benvenutus Dei et apostolica gratia Auximanus episcopus : » et mox adderet : « Auctoritate Dei, et apostolicæ sedis, et B. Leopardi : » Eodem autem sæculo XIII similem titulum sumpserit Gerardus archiepiscopus Nicosiensis, ut videre licet tom. XV *Conciliorum*. Qui pag. 258 hac ipsa formula, « Dei, et sanctæ sedis gratia, » primos in Gallia annis 1351 et 1365 usos esse archiepiscopos ait, ob « ea jura, quæ archiepiscopali Pallio annexere pontificibus visum est : » quamvis nec S. Benvenutus, nec urbis nostræ Febronio invisæ antistes anno 1343 archiepiscopus foret, sed episcopus, ac Beltramius tamen eo anno « Dei, et apostolicæ sedis gratia episcopus Bononiensis » vocetur in monumento, quod exstat pag. 387 Appendicis ad librum Bononiæ impressum, qui inscribitur : *Memorie istoriche concernenti le due Canoniche di S. Maria di Reno e di S. Salvatore*. Et in App. tom. V *Annal. Camald.*, pag. 513. Thomas episcopus Forolivian. an. 1555 eodem modo loquatur. Qui pag. 203 ex *Pithæo* statuit, « octo primis sæculis nullius synodi et decretorum ejus confirmationem a sede Romana postulasse » episcopos ; pagina vero 388 sententiæ ipsemet suæ circumscriptor synodum Chalcedonensem « petisse » ait

καὶ πάντα τὰ ἔργα αὐτοῦ ἐν πίστει : » καὶ τῷ Μωϋσῆϊ λέγοντι : « Εὐθὺς Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ οὐκ ἔστιν ἀδικία ἐν αὐτῷ. » Πνεῦμα χάριτος, καθὰ ὁ Ἀπόστολος Ἑβραίοις ἐπιστέλλει : « Ὁ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ καταπατήσας, καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς χάριτος ἐνυθρίσας. » Καὶ γὰρ ὁ αὐτὸς ἔγραψε, περὶ μὲν τοῦ

a Leone I, « sub confirmationis verbo ratihabitionem eorum, quæ contra voluntatem legatorum acta fuerant ; » ac sextam synodum in synodica epistola Agathonii pontifici hæc scripsisse : « Quam (doctrinam) ad iterum per honorabilia rescripta confirmetis, vestram rogamus paternam sanctitatem. » Qui pag. 231, ait Innocentium III, « ex persuasione contraria sacræ Scripturæ, toti antiquitati, conciliorum definitionibus, et observantiæ universalis Ecclesiæ » scripsisse hæc verba : « Majores Ecclesiæ causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas, » etc. ; quamvis multis ante sæculis ad Afros S. Innocentius I, rescripsisset in hunc modum : « Ut quidquid quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad hujus (nempe Romanæ) sedis notitiam perveniret, ut tota hujus auctoritate quæ fuerit justa sententia firmaretur. » Qui, cum Cyprianus nonnullos Romanam navigaturos, postquam « in Urbe (id est Romæ) schisma factum erat, » hortatus sit, « ut Ecclesiæ catholicæ matricem et radicem agnoscerent, ac tenerent, » fidenter affirmat pag. 185 non ita Cyprianum intelligendum esse, ut Romanam Ecclesiam vocet « Ecclesiæ catholicæ matricem et radicem, » sicut interpretes arbitrati sunt, sed « Ecclesiæ catholicæ matricem et radicem » nihil aliud esse, quam unitatem catholicam, eo quod alibi Ecclesiam catholicam vocet « matricem » Cyprianus : quasi vero aut idem sit « matrix » simpliciter, atque « Ecclesiæ catholicæ matrix et radix ; » aut supervacaneum non fuerit Christianos homines hortari, ut unitatem catholicam, quam ex Symbolo jamdiu norant, « agnoscerent ; » aut quasi in libro *De unitate Ecclesiæ* aperte non docuerit Cyprianus, « unitatis ejusdem originem ab uno » Petro « incipere, ac super illum unum ædificatam esse Ecclesiam. » Qui demum, cum hæc in suo « singulari libro » scripserit, ut alia omittam, sibi ipse blanditur, ac bibliopolam initio sic loquentem inducit : « Postquam prima hujus Operis editio insolita celeritate exhausta esset, » etc. Sed infantur et pueri calceis novis, ut ille ait ; nemo autem ignorat, nostro sæculo (proh dolor !) per-versos atque adeo exitiosissimos libros brevi tempore iterum, ac tertio, aut sæpius typis mandari : ut in Helvetii opere, et fœdissimis, maximeque impiis libellis, qui Voltairii nomine clam venditantur, contigisse nuper vidimus, dum interius tot sanctorum Patrum, tot doctissimorum theologorum, jurisconsultorum ac philosophorum opera vix semel unum sæculo imprimuntur. Ut enim recte inquit Hieronymus, « multo pars major est Milesias fabulas revoventium, quam Platonis libros. » Sed jam ad ἀποσπιδύσσα digressus sum, et corrente rota, dum urceum facere cogito, amphoram fluxit manus. Vide notas ad segm 78 b.

(29) Quia. Psal. xxxii, vers. 4. Complut. editio, εὐθύς.

(30) Rectus. Deut. xxxii, 4, legitur Θεὸς πιστός, καὶ οὐκ ἔστιν ἀδικία ἐν αὐτῷ· δίκαιος καὶ ὁσιος ὁ Κύριος. Hæc tametsi iis similia sint quæ Didymus affert, non sunt tamen plane eadem. At eadem plane invenies in psalmo xci, vers. 15.

(31) Qui. Hebr. x, 29. Plura omittit intermedia. In lib. *De Spiritu sancto*, num. 4, 16 et 63, simili modo accipit Pauli verba ; nam num. 4 hæc habet : « Denique qui communione ejus fruuntur, participes dicuntur Spiritus sancti, sanctificati uti-

πατρός· « Χάριτι Θεοῦ εἰμι ὃ εἰμι, καὶ ἡ χάρις αὐ-  
 τοῦ ἢ εἰς ἐμέ· » περὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ· « Ἡ χάρις τοῦ  
 Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. » Πνεῦμα ἀληθείας,  
 ὡς Ἰωάννης ἀπὸ τοῦ Σαυῆρος εὐαγγελίζεται· « Ἐάν  
 ἀγαπήτε με, τὰς ἐντολὰς τὰς ἐμὰς τηρήσατε· καὶ γὰρ  
 ἐρωτήσω τὸν Πατέρα, καὶ ἄλλον Παράκλητον δώσει  
 ὑμῖν, ἵνα ἦ μεθ' ὑμῶν εἰς τὸν αἰῶνα, τὸ Πνεῦμα  
 τῆς ἀληθείας· » καὶ πάλιν ἐν τῇ πρώτῃ αὐτοῦ Ἐπι-  
 στολῇ· « Καὶ τὸ Πνεῦμά ἐστι τὸ μαρτυροῦν, ὅτι τὸ  
 Πνεῦμά ἐστιν ἡ ἀλήθεια· » ὁμοίωτροπον τοῦ εἰπεῖν  
 τὸν Υἱόν· « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια. » Πνεῦμα θεῖον,  
 καὶ πρὸς Παντοκράτορος, καὶ φιλόανθρωπον, κατὰ τὴν  
 φράσιν Ἰωβ, καὶ τὴν πρὸ ὀλίγων στιχιδίων ἐν τῷ κε-  
 φαλαίῳ τούτῳ μνημονευθεῖσαν Μωϋσέως. Ἀνευφη-  
 μήθη καὶ φῶς, τὸ ἄγιον Πνεῦμα [57 a], ἐν ᾧ καὶ  
 ὕψ' οὐ φωτισθόμεθα, ὡς ἦν καὶ ὁ Ἀπόστολος γράφει·  
 « Ἵνα δῶῃ ὑμῖν Πνεῦμα σοφίας καὶ ἀποκαλύψεως,  
 ἐν ἐπιγνώσει αὐτοῦ, παφωτισμένους τοὺς ὀφθαλμοὺς  
 τῆς καρδίας· » καὶ ὡς Δαυὶδ ψάλλει· « Ὅτι παρὰ  
 σοὶ πηγὴ ζωῆς· ἐν τῷ φωτί σου ἀφόμεθα φῶς· »  
 οὗτ' ἐστίν, Ἐν τῷ Υἱῷ σου, τῷ ἀπαυγάσματι τῆς  
 δόξης σου, τὸ ἄγιον σου Πνεῦμα. Καὶ, « Ἐσημειώθη  
 ἐφ' ἡμᾶς τὸ φῶς τοῦ προσώπου σου, Κύριε. » Τί γὰρ  
 ἀνεῖ ἄλλο τὸ Πνεῦμα, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς, ἢ ἐκ τοῦ  
 φωτός ἐκπορεύεται; περὶ οὗ Ἰωάννης ἐμνησεν ἐν  
 μὲν τῇ πρώτῃ Ἐπιστολῇ· « Φῶς ὁ Θεός· » ἐν δὲ  
 εὐαγγελίῳ περὶ τοῦ Μονογενοῦς· « Ἦν τὸ φῶς τὸ  
 ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον ἐρχόμενον εἰς  
 τὸν κόσμον· » καὶ, « Ἐγὼ εἰμι τὸ φῶς, ἐγὼ εἰμι ἡ ζωή. »  
 Οὐδὲν δὲ θαυμαστόν, εἰ ἐν ὄν, καὶ ἀεὶ ὡσαύτως ἔχον,  
 διαφόροις προσηγορίαις δοξάζεται. Τῷ γὰρ ἀπεριλη-  
 πτον εἶναι θνητῶν λόγων τὴν ἀφραστον αὐτοῦ θεότητα,  
 κατὰ δύναμιν τὰς εἰς ἡμᾶς αὐτοὺς γινομένης ἐνεργείας  
 ὑμῶντες, διαφόροις καὶ τοῖς ὀνόμασι προσχρώμεθα.  
 veluti comprehendere nequeunt, nos, dum pro viribus diversas  
 eius operationes in nobismetipsis fa-  
 cias celebramus, diversis etiam nominibus utimur.

lus scripsit de Patre quidem: « Gratia (32) Dei sum  
 id quod sum, et gratia ejus, quæ est in me; » de Fi-  
 lio autem: « Gratia Domini (33) nostri Jesu Chri-  
 sti. » Spiritus veritatis; sicut Joannes ex persona  
 Salvatoris ait in Evangelio: « Si diligitis (34) me,  
 mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et  
 alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum in  
 æternum, Spiritum veritatis; » et rursus in prima  
 Epistola: « Et Spiritus (35) est qui testificatur; quo-  
 niam Spiritus est veritas. » Id autem simile est ei,  
 quod ait Filius: « Ego (36) sum veritas. » Spiritus  
 divinus, et afflatus (37), sive spiratio Omnipotentis,  
 et benignus, vel homines amans, juxta phrasim Jo-  
 bi (38) et Moysis locutionem, quæ in hoc capite an-  
 te paucos versiculos (39) commemorata est. D  
 etiam fuit lux Spiritus sanctus, in quo et a quo  
 illuminamur: sicut cum Apostolus scribit: « Ut  
 det (40) vobis Spiritum sapientiæ et revelationis,  
 in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis; » et  
 sicut David psallit: « Quoniam (41) apud te est fons  
 vitæ: in lumine tuo videbimus lumen, » id est, in  
 Filio tuo (42), qui est splendor gloriæ tuæ, sanctum  
 tuum Spiritum videbimus. 128 Et: « Signatum  
 (43) est super nos lumen vultus tui, Domine. »  
 Quid enim aliud esse potest Spiritus, qui a Patre,  
 aut ex lumine procedit? de quo Joannes ipsum lau-  
 dans inquit in prima Epistola: « Lux est (44) Deus; »  
 in Evangelio autem de Unigenito ait: « Erat (45)  
 lux vera, quæ illuminat omnem hominem venien-  
 tem in mundum; » et: « Ego (46) sum lux, ego sum  
 (47) vita. » Nihil autem mirum est, si, cum sit  
 unus, et semper eodem modo se habens, diversis  
 denominationibus glorificatur. Nam quia mortalium  
 sermones ineffabilem ejus deitatem assequi, ac

que ab eo. Perspicue enim scriptum est: « Et Spi-  
 ritui gratiæ contumeliam faciens; » haud dubium  
 quin is, qui post susceptionem ejus peccaverit. Si  
 autem sanctificatus est per communionem Spiritus  
 sancti, ostenditur, » etc. Codex vero noster paulo  
 aliter habet, nempe: « Denique... sanctificati utique  
 ab eo, ut perspicue scriptum est: « Et Spiritui  
 gratiæ contumeliam faciens, in quo sanctificatus  
 est: » haud dubium quin » et cætera. Numero  
 autem 16: « Nam et ipse Spiritus dictus est gratia,  
 secundum illud: « Et Spiritui gratiæ injuriam [co-  
 dex noster, contumeliam] faciens, in quo sancti-  
 ficatus est. » In Zacharia quoque, » et reliqua.  
 Demum num. 63: « Nec ulla misericordia, et venia  
 reservabitur illi, » qui conculcaverit Filium Dei,  
 et injuriam [cod. noster, et contumeliam] fe-  
 cerit Spiritui gratiæ ejus, in quo sanctificatus  
 est.

(32) Gratia. I Cor. xv, 10.

(33) Gratia Domini. Rom. xvi, 20, et alibi.

(34) Si diligitis. Joan. xiv, 15-17. Græca editio:  
 Καὶ ἐγὼ ἐρωτήσω· et: Ἵνα μὲν μεθ' ὑμῶν.

(35) Et Spiritus. I Joan. v, 6.

(36) Ego. Joan. xiv, 6.

(37) Afflatus. Ita vocem πνοή vertendam esse vult  
 Tertullianus lib. II contra Marcionem, cap. 9. Vul-

gatus int. habet « spiraculum » tum Gen. II, 7, tum  
 in Jobi loco hic citato.

(38) Jobi. Cap. xxxiii, 4. Vide etiam Sap.  
 I, 6.

(39) Versiculos. Nimirum segm. 56 a Exoai lo-  
 cum attulit ex cap. xxxi, vers. 2, ubi Spiritus di-  
 citur « divinus. »

(40) Ut det. Epnes. I, 17 et 18. Vulgatus inter-  
 pres legit ut Didymus. At Græca editio pro καρ-  
 δίας, id est « cordis, » habet διανοίας, id est « men-  
 tis. »

(41) Quoniam. Psal. xxxv, 10.

(42) In Filio tuo. Eodem modo illa psalmi verba  
 interpretatur Alexander Alexandrinus in epistola  
 Encyclica, quam sæpius commemoravi (pag. 19  
 tom. II Concilior. edit. Venetæ). Origenes vero libro  
 I *Ἐπὶ ἀρχῶν*, cap. 1, paulo aliter, nempe de Filio,  
 et Patre, ea accipit. « Tale est ergo (inquit) quod  
 dicitur, « In lumine tuo videbimus lumen: » hoc  
 est, in Verbo, et Sapientia tua, qui est Filius tuus,  
 in ipso te videbimus Patrem. »

(43) Signatum. Psal. iv, 7.

(44) Lux est. I Joan. I, 5. Græca editio: Ὁ Θεός  
 φῶς ἐστίν.

(45) Erat. Joan. I, 9.

(46) Ego. Joan. viii, 12.

(47) Ego sum. Joan. xiv, 6.

Qui vero Macedonii dogma profitentur, de sua ipso-  
rum hæresi magis quam de veritate (48) sollici-  
ti, nihil vident, quod his consentaneum sit, quæ di-  
vina docent oracula. Nam his ipsis verbis (49) sum-  
matim (50) blaterones isti nugantur. Attendendas  
non esse aiunt homonymias, aut synonymias, aut  
locutionum similitudines (51). Ubi enim Deo, in-  
quiant, Scriptura tribuit nomen hoc « Bonus, » ibi  
statim additur, « unus Deus (52). » At vero ubi de  
Spiritu sancto sermonem habet, nomini « Bonus »  
non adjungit ea verba, « unus Deus. » Præterea bo-  
nus, inquit, dictus est etiam homo a Scriptura,  
ut cum ait : « Benefac (53), Domine, bonis ; » et :  
« Bonus (54) homo de bono thesauro profert bona. »  
Similiter autem bona, inquit, homonyme dicuntur  
etiam inanيمات : ut cum ait propheta : « Si volu-  
eritis (55) **129** et audieritis me, bona terræ come-  
detis. » Quin etiam de rebus non subsistentibus dic-  
tum est, eas esse bonas ; ut in iis verbis : « Bo-  
num (56) est confiteri Domino. » Similiter sanctus,  
inquit, vocatur etiam homo. Ac potentia Dei, in-  
quiant, vermis, quoque dictus fuit : qua ratione  
scribit Joel, « Eruca (57) potentia mea magna. »  
Salvator autem : « Potestates (58) cælorum com-  
movebuntur. » At hoc quidem (quod nempe homo-  
nymias et locutionum similitudines attendere non  
oporteat) quamvis in iis valeat, quorum alia alte-  
rius generis sunt, alteriusque substantiæ ; non va-  
let tamen in Spiritu sancto, nec in illo, cujus ipse  
est Spiritus, ac ne in Filio quidem. Scriptura  
enim quando homonymiis aut synonymiis hisce  
utitur, voces « meus, » aut « tuus, » aut « san-  
ctus, » aut « bonus, » simul adjungit, ut genuinum  
suarum locutionum sensum in tuto ponat. Nimirum  
aut ex persona Dei dicit, « Spiritus meus, » aut  
ex persona Davidis, et nostra : « Spiritus (59) tuus  
bonus deducet me. » Sed iis credere oportet,  
quibus multo utilius creditur, commemoratis nempe  
Scripturæ testimoniis : ac illud nosse opus